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  Încheiat astăzi,  28.02.2020 la sediul Comunei Tarcea, în şedinţa ordinară  a 

Consiliului Local al Comunei Tarcea, convocată prin Dispoziţia Primarului  nr.24 din 21.02.2020.             

  Din totalul de  11 consilieri validați în funcție, sunt prezenţi 9 consilieri. Este absent 

motivat dl.consilier Oros Simion-Cristian și absent nemotivat dl. consilier Nagy Tiberiu, şedinţa 

fiind legal constituită, se pot adopta hotărâri în condiţiile legii. 

     La ședință mai participă  dl.primar Bordas Carol și d-na secretar general  Băican 

Elisabeta, d-na Sipos Eva inspector în compartimentul financiar contabil, d-na Chis Marta referent 

în compartimentul achiziții publice. 

     Președinte de ședință este dl.consilier Zeffer Imre. 

   Se dă citire proiectului de hotărâre privind aprobarea ordinei de zi şi se adoptă 

Hotărârea nr.11/2020 cu 9 voturi pentru, niciun vot contra și nicio abținere. 

  D-na secretar general dă citire procesului verbal al şedinţei anterioare, după care se 

prezintă Proiectul de hotărâre privind aprobarea conţinutului procesului verbal al şedinţei ordinare a 

Consiliului local al comunei Tarcea din data de 30.01.2020. 

     Nefiind obiecțiuni, se adoptă Hotărârea nr.12/2020 cu 9 voturi pentru, niciun vot 

contra și nicio abținere.   

       Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre aprobarea contului anual de execuție 

al bugetului local al Comunei Tarcea pe anul 2019. Materialele prezentate sunt supuse votului și se 

adoptă Hotărârea nr.13/2020 cu 9 voturi pentru, niciun vot contra și nicio abținere.   

  Dl.primar prezintă în continuare Proiectul de hotărâre adoptarea bugetului local al 

Comunei Tarcea pe anul 2020. 

  După prezentarea materialelor, acestea  sunt supuse votului şi se adoptă Hotărârea 

nr.14/2020 cu 9 voturi pentru, niciun vot contra şi nicio abţinere. 

  În continuare se dă citire Proiectului de hotărâre privind  aprobarea Planului de 

Asigurare cu resurse financiare, materiale și umane necesare pentru gestionarea Situațiilor de 

Urgență în anul 2020 în Comuna TARCEA  și se adoptă Hotărârea nr.15/2020 cu 9 voturi pentru, 

niciun vot contra și nicio abținere.   

  Se dă citire Proiectului de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare 

și Funcționare al Consiliului Local al Comunei Tarcea, apoi se adoptă Hotărârea nr.16/2020 cu 9 

voturi pentru niciun vot contra și nicio abținere. 

  Dl.primar prezintă în continuare Proiectul de hotărâre privind aprobarea  prelungirii 

scrisorii de garantie din partea Fondului de Garantie a Creditului Rural pentru obiectivul 

„Reabilitarea, modernizarea și dotarea căminului cultural din localitatea Galoșpetreu, comuna 

Tarcea, judeţul Bihor”. Materialele sunt supuse la vot și cu 9 voturi pentru, niciun vot contra și nicio 

abținere, se adoptă Hotărârea nr.17/2020. 

  În continuare se dă citire Proiectului de hotărâre aprobarea  actului adițional nr.1 la 

Contractul nr.224/2020 privind prestarea de către AVE BIHOR SRL a activităților specifice 

serviciului de salubrizare pe raza UAT Comuna Tarcea. 



                                                                                      
     Pe marginea materialelor prezentate s-a înscris la cuvânt dl.Koka Iuliu-Emeric și 

arată că nu este de acord cu majorarea tarifului pentru  serviciul de colectare și transport al 

deșeurilor. În ședința de luna trecută  s-a aprobat încheierea unui nou contract pentru acest serviciu, 

ocazie cu care au crecut tarifele față de nivelul din decembrie 2019. În comisia de specialitate s-a 

dat aviz negativ proiectului de hotărâre și propune respingerea acestuia.  Materialele au fost supuse 

votului și s-a adoptat Hotărârea nr.18/2020 privind respingerea proiectului de hotărâre cu  9 voturi 

pentru, niciun vot contra și nicio abținere. 

  Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi și se dă citire adresei nr.421024/2020 

a Secției de Poliție Rurală nr.11 Valea lui Mihai privind prevenirea și descoperirea infracțiunilor, 

menținerea ordinii și liniștii publice în U.A.T.Comuna Tarcea. 

   Se prezintă în continuare Rapoartele de evaluare a implementării Legilor 

nr.544/2001  și nr. 52/2003 în anul 2019. 

  Dl.primar prezintă Raportulul privind modul de aducere la îndeplinire a hotărârilor 

adoptate de Consiliul local al Comunei Tarcea în anul 2019. 

  Își prezintă raportul de activitate dl.consilier Kis Carol. 

   Se trece la punctul diverse și dl.Koka Iuliu-Emeric revine la subiectul organizării 

zilelor satului și arată că suntem singura comună care nu organizează acest eveniment, populația 

așteaptă din partea conducerii comunei și asemenea activități, mai arată că nu există preocupare nici 

pentru ilumanatul festiv al localităților comunei  pentru perioada sărbătorilor de iarnă. 

  Dl.primar arată că sunt alte lucruri mai importante de făcut și nu intenționează să 

organizeze nici anul acesta zilele satului.     

     Nefiind alte probleme, dl.preşedinte de şedinţă declară închise lucrările şedinţei 

ordinare a consiliului local. 

   

 

 

 

 

  Preşedinte de şedinţă,    Secretarul general al Comunei Tarcea, 

  Zeffer Imre     Băican Elisabeta 


